Orgânica do Município; c/c o artigo 165, § 8º, da Constituição Federal, FAZ SABER que a Câmara
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte LEI:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Suplementar
por Superávit, no valor de R$ 543.985,64 (quinhentos e quarenta e três mil, novecentos e
oitenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos), destinados a atender a Secretaria
Municipal de Saúde SEMSAU, em suas ações, concernente a obra de construção da unidade
básica de saúde no bairro Vista Alegre, proveniente do Programa de Requalificação de UBS
do Ministério da Saúde, pactuada originalmente por meio da Proposta nº 23109.6040001/18-

[...]

0.2.601 Recursos de Exercícios Anteriores/ Transferências
Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação
da Rede de Serviços Públicos de Saúde;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1067/4.4.90.51.00 Obras e Instalações - R$
439.335,38 (quatrocentos e trinta e nove mil, trezentos e trinta e cinco reais e trinta e oito
centavos).

II. Segundo Acréscimo;

a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ÓRGÃO: 02 07 Secretaria Municipal de Saúde - SEMSAU;

c. PROGRAMA: 10 301 0008 Programa de Atenção a Medicina Preventiva;

d. ATIVIDADE: 10 301 0008 3069 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Primária
em Saúde;

e. FONTE DE RECURSO: 0.2.500 Recursos de Exercícios Anteriores/ Recursos não
Vinculados de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1184/4.4.90.51.00 Obras e Instalações - R$
104.650,26 (cento e quatro mil, seiscentos e cinquenta reais e vinte e seis centavos).

Art. 3º. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1º será utilizada a seguinte
fonte de recursos:

I. Superávit Financeiro, provenientes de recursos de repasse federal destinado a
construção da USB, resultante da anulação de empenho por rescisão contratual, no valor de R$
439.335,38 (quatrocentos e trinta e nove mil, trezentos e trinta e cinco reais e trinta e oito
centavos).

II. Superávit Financeiro, provenientes de recursos do Exercício Anterior, apurado em
Balanço Patrimonial 2024, no valor de R$ 104.650,26 (cento e quatro mil, seiscentos e
cinquenta reais e vinte e seis centavos).

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Palácio Laurita Fernandes Lopes, Espigão do Oeste/RO, 23 de maio de 2025. 
 

Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B.

[...]

o artigo 84, § 7º, inciso I, todos da Lei Orgânica do Município; c/c o artigo 
165, § 8º, da Constituição Federal, FAZ SABER que a Câmara Municipal 
aprovou e ele sanciona a seguinte LEI:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito 
Adicional Suplementar por Superávit, no valor de R$ 543.985,64 
(quinhentos e quarenta e três mil, novecentos e oitenta e cinco reais e 
sessenta e quatro centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal 
de Saúde SEMSAU, em suas ações, concernente a obra de construção 
da unidade básica de saúde no bairro Vista Alegre, proveniente do 
Programa de Requalificação de UBS do Ministério da Saúde, pactuada

[...]

10 301 0008 3069 Estruturação da Rede de Serviços 

de Atenção Primária em Saúde;
e. FONTE DE RECURSO: 0.2.500 Recursos de Exercícios Anteriores/ 

Recursos não Vinculados de Impostos;
f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1184/4.4.90.51.00 Obras e 

Instalações - R$ 104.650,26 (cento e quatro mil, seiscentos e cinquenta 
reais e vinte e seis centavos).

Art. 3º. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1º será 
utilizada a seguinte fonte de recursos:

I. Superávit Financeiro, provenientes de recursos de repasse federal 
destinado a construção da USB, resultante da anulação de empenho por